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НЕРАБОТНИ ДЕНОВИ ЗА УЧЕБНАТА 2017/2018 ГОДИНА 

За сите граѓани на РМ: 

• 1 Јануари - Нова година  

• 7 Јануари - прв ден на Божиќ  

• Велигден, прв ден - недела 

• Втор ден на Велигден - понеделник  

• 1 Мај - Ден на трудот  

• 24 Мај - Св. Кирил и Методиј - Ден на сесловенските просветители 

• 2 Август – Ден на републиката 

• 8 Септември - Ден на независноста  

• Рамазан Бајрам,  прв ден на Рамазан Бајрам  

• 11 Октомври - Ден на народното востание 

• 23 Октомври - Ден на Македонската револуционерна борба  

• 8 Декември - Св. Климент Охридски 
  

За граѓаните од православна вероисповед: 

• 6 Јануари - Бадник, ден пред Божиќ   

• 19 Јануари - Богојавление (Водици)  

• Велики Петок, петок пред Велигден  

• Духовден, петок пред Духовден 

• 28 Август - Успение на Пресвета Богородица (Голема Богородица) 

За граѓаните од католичка вероисповед: 

• 1 Ноември - Празник на сите светци  

• 25 Декември - прв ден на Божиќ 

• Велигден, прв ден - недела 

• Втор ден на Велигден - понеделник  

За граѓаните од муслиманска  вероисповед: 

• Курбан Бајрам, прв ден на Курбан Бајрам  

За граѓаните-припадници на Албанската заедница во РМ: 

• 22 Ноември - Ден на албанската азбука 
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За граѓаните-припадници на Турската заедница во РМ: 

•    21 Декември - Ден на наставата на турски јазик 

За граѓаните-припадници на Српската заедница во РМ: 

• 27 Јануари- Свети Сава  
 

За граѓаните-припадници на Ромската заедница во РМ: 

• 8 Април- Меѓународен ден на Ромите 

За граѓаните-припадници на Влашката заедница во РМ: 

• 23 Мај - Национален ден на Власите 

За граѓаните-припадници на Еврејската заедница во РМ: 

• Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур  

За граѓаните-припадници на Бошњачката заедница во РМ: 

• 28 Септември - Меѓународен ден на Бошњаците  
  

   



Универзитет ,,Гоце Делчев” - Штип           ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ    

 

 
4 

ИЗВОД ОД СТАТУТОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

Студенти и режим на студии 

Статусот студент се стекнува со запишување на Факултетот. 
Редовните, вонредните и студентите со кофинансирање се запишуваат 
под исти услови. Запишувањето на студентите во прва година се врши 
според условите предвидени со конкурсот за запишување. 

Конкурсот го објавува Универзитетот. 
Студентот чие образование го финансира државата може истата 
студиска година да ја повтори само еднаш. Ако во наредната академска 
година не го стекне правото за запишување на повисока година на 
студии, го губи статусот на студент чие образование го финансира 
државата, но има право повторно да ја запише истата година во статус 
на студент кој самостојно ги поднесува трошоците на студирање. 

Студентите кои се: без родители, слепи, глуви, инвалиди од прва и 
втора група, мајки со деца до шестгодишна возраст и хоспитализирани 
имаат право на полагање на испити во дополнителни испитни рокови, 
најмалку двапати во текот на годината. 

Мирување на обврските на студентот 

На студентот, по негово барање, му мируваат обврските: 
• за време на бременост; 
• за студент со дете до 1 (една) година старост; 
• за време на болест подолга од 1 (еден) семестар; 
• во случаи на мирување на работниот однос утврдени со закон и во 

други случаи утврдени со закон и со актите на Универзитетот, 
односно единицата. 

Паралелно студирање 

Паралелно студирање е студирање според две одделни студиски 
програми. Студентот може по завршувањето на првата студиска година 
паралелно да се запише и на друга студиска програма, ако ги исполнил 
условите за запишување определени со студиската програма и со 
надоместување на трошоците за студирање. 

Студентот по успешното завршување на првата студиска година со 
просечна оценка најмалку 8,00 (осум) може паралелно да студира на 
друга студиска програма без надоместок на трошоците за студирање. 

Студентот кој успешно ги завршил обврските според двете 

студиски програми добива одделни дипломи за секоја од паралелните 
студиски програми. 
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ПРЕМИН ОД ЕДНИ НА ДРУГИ СТУДИИ 

Право на преминување 

Во текот на студиите, студентот може да премине од едни на други 
сродни студии на исто ниво внатре во рамките на единицата, на 
Универзитетот или од некој друг универзитет, под услови утврдени со 
студиската програма, со тоа што преминувањето не е можно во текот на 
студиската година во која студентот за прв пат ги запишал студиите. 

Преминувањето на студентите се врши врз основа на решение за 
признавање на остварените ЕКТС кредити. ЕКТС координаторот на 
единицата дава мислење за признавање на ЕКТС кредити. 

Запишување вонредни студенти 

Како вонредни студенти може да се запишуваат кандидати кои ги 
исполнуваат условите за запишување и имаат договор за вработување 
на неопределено време, како и кандидати кои од оправдани причини не 
се во можност да се запишат како редовни студенти. 

Како оправдани причини се сметаат: инвалид кој не е во состојба да 
ја посетува наставата; потешка долготрајна болест, која оневозможува 
редовно следење на наставата подолго од еден семестар; родител на 
дете додека трае породилното отсуство. 

Вонредни студенти се запишуваат според истите услови и 
критериуми како и редовните студенти, а се рангираат на посебна ранг 
листа. 

При пријавувањето за запишување како вонредни студенти, 
кандидатите поднесуваат договор за вработување на неопределено 
време или лекарско уверение. 

Избор на Универзитетски изборни предмети 
Изборот на универзитетските изборни предмети се врши на основа 

на принципот „прв пријавен прв услужен“. Максимален број на студенти 
во една група кои можат да слушаат еден универзитетски изборен 
предмет изнесува 120. Еден професор може да има максимум две групи 
на студенти. На еден универзитетски изборен предмет можат да бидат 
ангажирани максимум двајца наставници.  

Повторување на испит 

Студентот којшто не го положил испитот може да го повтори. 
Испитот од еден наставен предмет може да се повтори најмногу 4 

(четири) пати, од кои четвртиот пат испитот се изведува пред комисија 
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составена од 3 (три) члена, од наставници од исто или сродно наставно 
научно подрачје. 

Студентот кој и по четврти пат не успеал да го положи испитот е 
должен во наредната академска година повторно да го запише тој 
предмет. 

Повторување на испит не е можно во ист испитен рок, туку само во 
наредниот испитен рок. 

 
ЗАВРШУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

Студентите од првиот циклус на студии завршуваат со положување 
на сите испити, исполнување на сите други студиски обврски, како и 
изработка на дипломски труд. 

Со завршувањето на студиите, студентот стекнува соодветно 
стручно или академско звање или степен, како и други права во 
согласност со посебните прописи. 

„Студирањето на единиците на Универзитетот се завршува со 
полагањето на сите предвидени испити со студиската програма и 
изработка и одбрана на дипломски труд (за студиите во траење од 
4/5/6 години 240/300/360 ЕКТС), односно полагање на завршен испит 
(за студиите во траење од три години 180 ЕКТС). 

Дипломскиот труд претставува самостojна работа на студентот од 
одделно подрачје од студиската програма, со која покажува дека ја 
владее материјата од областа во која треба да ги заврши студиите. 

Завршен испит претставува самостojна презентација на избрана 
тема на студентот пред тричлена комисија од однапред дефинираните 
предмети од студиската програма. 

Темата за дипломскиот труд/ завршен испит студентот ја дефинира 
во договор со менторот од соодветната катедра/институт/оддел, 
најрано со запишувањето на последниот семестар од студиската 
програма. 

Списокот на менторите и темите за дипломски труд/завршен испит 
ги верификува наставно-научниот совет на единицата на 
Универзитетот по предлог на соодветната катедра/институт или оддел 
и истите се објавуваат на веб-страницата на единицата на 
Универзитетот“. 

„Пријавата за изработка на дипломски труд и пријавата за полагање 
на завршен испит се поднесуваат во студентската служба на единицата 
во текот на последниот семестар од студиите. 

Пакетот на обрасците за изработка на дипломски труд и обрасците 
за полагање на завршен испит се објавени на веб - страниците на 
соодветните факултети. 
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Пакетот на обрасците за изработка на дипломски труд во себе 
интегрира 4 поединечни документи, кои се составен дел на 

процедурата за дипломски труд (пријава за изработка на дипломски 
труд, тема за дипломски труд, потврда за позитивна оценка на 
писмениот дел на дипломскиот труд и пријава за јавна одбрана на 
дипломскиот труд). 

Пакетот на обрасците за полагање на завршен испит во себе 

интегрира четири поединечни документи кои се составен дел на 

процедурата за полагање на завршен испит (пријава за полагање на 
завршен испит, тема на завршен испит, потврда за позитивна оценка на 
писмениот дел од завршниот испит, пријава за комисиско полагање на 
завршен испит). 

Пријавата за јавна одбрана на дипломски труд/пријавата за 

комисиско полагање на завршен испит се поднесува до студентската 
служба, заедно со потврдата за позитивната оценка на писмениот дел на 
дипломскиот труд/писмениот дел на завршниот испит најрано по 
положувањето на последниот испит од соодветна студиска програма. 

Поднесената пријава за јавна одбрана на дипломски труд/пријавата за 
комисиско полагање на завршен испит студентската служба ја доставува 
до комисијата за проверка на студентското досие“ 

„Менторот на дипломскиот труд/завршниот испит е должен да ја 
следи работата на студентот при изработката на дипломскиот труд/ при 
приготвувањето на презентацијата на темата за завршниот испит, да му 
помага со совети и да го упатува во потребната литература“ 

„Јавната одбрана на дипломскиот труд/комисиско полагање на 
завршниот испит се спроведува најдоцна во рок од 30 дена од денот на 
потпишувањето на одлуката за формирање на комисијата за 
спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд/ 
комисиско полагање на завршниот испит од страна на деканот на 
единицата на Универзитетот“ 

„Јавната одбрана на дипломскиот труд се состои од усно излагање/ 
презентација на темата и образложени заклучоци, како и одговори на 
прашања од комисијата во врска со презентацијата на темата и 
заклучоците. 

Полагањето на завршниот испит се состои од презентација на 
избраната тема пред тричлената комисија, како и одговори на прашања 
од комисијата во врска со презентацијата на темата. 

Доколку студентот го одбрани дипломскиот труд/положи завршниот 
испит, потпишаната пријава од страна на комисијата за спроведување на 
постапката за јавна одбрана на дипломскиот труд/ комисиско полагање 
на завршниот испит се доставува до студентската служба на единицата. 
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Во случај кога студентот нема да го одбрани дипломскиот труд/ не го 
положи завршниот испит, комисијата го повикува студентот на повторна 
одбрана на дипломскиот труд/ полагање на завршниот испит повторна 
одбрана на дипломскиот труд/ полагање на завршниот испит најдоцна во 
рок од 30 дена. 

Доколку студентот не го одбрани дипломскиот труд/положи 
завршниот испит и во повторениот рок се пристапува кон промена на 
темата за дипломски труд/завршен испит. 

Дипломскиот труд/завршниот испит се оценува со единствена 
оценка од 10 (А) до 5 (F). Оценката се донесува со мнозинство на гласови 
од членовите на комисијата. 

Студентот при запишување на последниот семестар од студиската 
програма 3+1 поднесува барање за: 
– полагање на завршен испит и стекнување на диплома за 

тригодишно образование; 
– продолжување на студиите и стекнување на диплома за че- 

тригодишно образование, со изработка и одбрана на дипломски 

труд, без полагање на завршен испит и без право на добивање на 

диплома за тригодишно образование. 
Полагање на завршен испит и стекнување на диплома за 

тригодишно образование и продолжување на студиите со изработка и 
одбрана на дипломски труд и стекнување на диплома за 

четиригодишно образование“. 

ОПШТИ ПРАКТИЧНИ ИНФОРМАЦИИ 

За Македонија – Република Македонија се наоѓа во Југоисточна 
Европа, во центарот на Балканскиот Полуостров. Граничи со пет 
држави: Србија, Бугарија, Грција, Албанија и Косово. Вкупната 
површина на Република Македонија изнесува 25.713 km2, со водна 
површина од 488 km2 и земјена површина од 25.225 km2, а вкупниот број 
на населението е 2.022.547 жители. Главен град на Република 
Македонија е Скопје, со вкупен број од 467.257 жители. 

Национална валута е денар. 
За Штип – Штип е град во источниот дел на Република Македонија, 

во долината на реката Брегалница. Градот брои 47.796 жители. Тој е 
еден од најстарите градови во Македонија, лоциран на површина од 8,1 
km2. Се наоѓа на надморска височина од 300 m. 

Трошоци за живеење – Основни трошоци за живеење за 

студентите се сместувањето и исхраната, кои се движат од 3.000 до 
4.000 денари месечно (ако се сместени во студентски дом). Во случај на 
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исхрана во сопствена режија, студентите имаат богат избор на 
ресторани и други трговски капацитети кои нудат храна, а оброк може 
да се најде по цени од 60 до 300 денари. 

Сместување – На студентите им се на располагање повеќе капацитети 
– два студентски дома, сместување во приватниот сектор, а кога станува 
збор за пократок временски престој, хотелската понуда е разновидна – 
како по ранг така и по цени. Во студентските домови цената (со вклучена 
исхрана) изнесува од 3.000 до 4.000 денари месечно. Во приватниот 
сектор цените на легло се движат од 1.500 до 3.000 денари месечно. 
Цените за ноќевање во хотелите се од 1.500 до 6.000 денари. 

Здравствена заштита и осигурување од несреќи – Студентите во 
Штип имаат обезбедена квалитетна здравствена заштита. За таа намена, 
на располагање им се клиничките одделенија ЈЗУ Клиничка болница, 
Здравствениот дом и Поликлиниката „Панче Караѓозов“ и Регионалниот 
завод за јавно здравје во Штип. За студентите секоја година се 
организираат систематски здравствени прегледи. Сите студенти се 
осигурени од последица на несреќен случај преку колективно 
осигурување, за кое издвојуваат по 150 денари при запишувањето на 
студиската година. 

Студенти со посебни потреби – Универзитетот „Гоце Делчев“ се 
труди на сите свои студенти, вклучувајќи ги и студентите со посебни 
потреби, да им ги обезбеди сите погодности пропишани со Статутот на 
Универзитетот. Во грижата за еднаков третман на сите студенти, 
Универзитетот „Гоце Делчев“ постави рампи во повеќе универзитетски 
кампуси, со што им овозможи на студентите со телесна попреченост лесен 
и едноставен пристап до факултетите. 

Библиотеки – Целокупната потребна стручна литература, 
прирачници, списанија, студентите можат да ја најдат во 
Универзитетската библиотека, во чии рамки се и библиотеките во 
четирите универзитетски кампуси. Библиотеките располагаат со 
читалници опремени со компјутерска опрема, а целокупниот фонд на 
Универзитетската библиотека е и електронски обработен, со што е 
олеснет пристапот од страна на студентите. 

Слободни активности – За време на своето студирање, студентите 
можат активно да се вклучат во културно-забавниот и спортскиот живот, 
преку центрите кои се формирани со таа намена. 

Универзитетскиот спортски центар опфаќа повеќе екипи во повеќе 
спортски дисциплини – кошарка, пинг-понг, мал фудбал, шах, карате, а 
дел од овие екипи се натпреваруваат освен во универзитетските лиги и 
во официјалните државни натпреварувања. Основна цел на 
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Универзитетскиот спортски центар е развивање, унапредување, 
омасовување и постигнување врвни резултати во спортските активности 
на студентите и вработените, како и презентирање на достигнувањата во 
разни спортски дисциплини. 

Универзитетскиот културен центар ги развива, унапредува и 
афирмира културните дејности на студентите и вработените, ги 
презентира достигнувањата од доменот на културата. 

Дејностите во рамките на Универзитетскиот културен центар 
можат да се организираат во посебни активности (културни, ликовни, 
музички, литературни, драмски, информативни и сл.) 

Во слободните активности, на студентите на располагање им се и 
сите останати содржини кои ги нуди Штип – преку театарски претстави 
во Народниот театар, изложби во организација на Националната 
установа Завод за заштита на спомениците на културата и музеј - Штип, 
коишто заедно со останатите капацитети за забавен живот создаваат 
предуслови за квалитетно исполнување на слободното време. 

 
ОПИС НА ИНСТИТУЦИЈАТА  

ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА е основан на 
15 јули 2008 година при Универзитетот  „Гоце  Делчев“ - Штип. Првата 
генерација студенти се запиша во учебната 2008/2009 година на 
студиската програма Туризам. 

Седиштето на Факултетот е во Гевгелија, со дисперзирани студии во 
Штип и во Скопје. Наставата на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика се реализира преку пет студиски програми: 

•  Туризам (Гевгелија, Штип и Скопје); 

•  Гастрономија и исхрана (Штип и Скопје);  

•  Бизнис логистика (Гевгелија и Скопје); 

•  Хотелско-ресторанска (Штип и Скопје); 

•  Бизнис администрација (Гевгелија и Скопје). 

Мисија на Факултетот за туризам и бизнис логистика е едукација на 
професионални високостручни и специјализирани кадри кои успешно 
ќе умеат да се соочат со предизвиците и новите барања во областа на 
туризмот, угостителството, гастрономијата, хотелиерството, бизнис 
логистиката и бизнис администрација. Дипломираните студенти ќе 
имаат можност да бидат непосредни субјекти и носители во развојот на 
комплексната туристичка индустрија во Република Македонија и 
пошироко.  

Атрактивноста на Факултетот за туризам и бизнис логистика е во 
неговата просторна лоцираност во Гевгелија, Штип и Скопје, дестинации 
кои имаат одлични можности за емитирање на активности од сферата на 
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туризмот, гастрономијата, угостиелството, хотелиерството, бизнисот и 
администрацијата, и кои се од исклучителна важност за државата, но и 
пошироко во регионот.  

 

Декан на Факултет за туризам и бизнис логистика 

Проф. д-р Никола В. Димитров  
nikola.dimitrov@ugd.edu.mk 

Продекан на ФТБЛ  

Проф. д-р Дејан Методијески 
dejan.metodijeski@ugd.edu.mk 

Технички  секретар  

Павлина Ичева - Гевгелија pavlina.iceva@ugd.edu.mk  
032 550 350 
 
Ивана Шоповска - Скопје ivana.sopovska@ugd.edu.mk  
032 550 365 
 
Студентски прашања по наставни центри 

Павлина Ичева – Гевгелија pavlina.iceva@ugd.edu.mk  
032 550 350 
 
Владимир Митев – Штип vladimir.mitev@ugd.edu.mk  
032 550 331 
 
Огнен Алексоски – Скопје ognen.aleksoski@ugd.edu.mk 
032 550 080  
 
Цветанка Матракоска – Скопје cvetanka.matrakoska@ugd.edu.mk 
032 550 080  
     
Секретар, правник на ФТБЛ  
М-р Билјана Цоневска 
biljana.conevska@ugd.edu.mk   
032 550 324 



Универзитет ,,Гоце Делчев” - Штип           ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ    

 

 
12 

ОБРАЌАЊЕ НА ДЕКАНОТ ДО СТУДЕНТИТЕ 

Почитувани студенти,  драги колеги,   

  

Добре дојдовте на Факултетот за 
туризам и бизнис логистика при 
Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип. 

Факултетот за туризам и бизнис 
логистика (ФТБЛ) располага со 
интелектуален потенцијал насочен кон 
едукација на студентите и научно 
истражувачка работа. 

Долгорочна ориентација и приоритети 
на ФТБЛ се интересите на студентите за 
квалитетно образование и развивање 
способности за практична професионална работа во струката.  

Факултетот, во текот на годината, соодветно на студиската 
програма планира, организира и реализира теоретска, апликативна и 
практична настава во земјата и во странство.   

За унапредување на квалитетот во наставата го практикуваме ЕКТС 
(Европскиот кредит-трансфер систем), преку кои на студените им 
обезбедуваме можност за рамноправно учество на европскиот и 
светскиот пазар на знаење.  

Факултетот за туризам и бизнис логистика има воспоставено 
соработка со факултети во земјата и во странство, но и со разни 
стопански субјекти за професионална пракса во објекти од туризмот, 
угостителството, бизнис логистиката и бизнис администрацијата.  

Новото време – 21 век е потрага по прагматични знаења, вештини и 
компетенции со високи стандарди на студирање. Студирање кое го 
облагородува и олеснува менаџирањето во туризмот, угостителството, 
бизнис логистиката и бизнис администрацијата, дејности кои мора да 
бидат препознатливи во потрагата по безгрижен  живот.  

Иднината на студентите е во наши раце. Студирајте на ФТБЛ, и 
светот Ви е на дланка! 

                                                                                 Декан  

  Проф. д-р Никола В. Димитров 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА: ТУРИЗАМ  

Стручен назив: дипломиран менаџер по туризам и угостителство  
(4-годишни студии) 
Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT100117 Основи на туризам  8 3+2+2 240 

2 4FT100217 Туристичка географија  8 3+2+2 240 

3 4FT100317 Термален туризам  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30 12+8+9 900 

 
Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112217 Основи на сметководство  4 2+1+1 120 

2 4FT100417 Прв странски јазик 4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 
Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 4FT104117  Ресторански менаџмент  4 2+1+1 120 

2 4FT114617 Деловна комуникација  4 2+1+1 120 

 
Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT100517 Хотелиерство  8 3+2+2 240 

2 
4FT100617 Менаџмент во туризам и 

угостителство  
6 2+2+1 180 

3 
4FT100717 Економика на туризам и 

угостителство  
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 
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5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 

6 4FT100817 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT100917 Истражување на туристички 

пазар  
4 2+1+1 120 

2 
4FT101017 Просторно планирање во 

туризмот 
4 2+1+1 120 

3 
4FT101117 Осигурување во туризмот и 

угостителството   
4 2+1+1 120 

4 4FT116017 Менаџмент на мал бизнис 4 2+1+1 120 

 
ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT101217 Патнички агенции  8 3+2+2 240 

2 4FT101317 Сообраќај во туризмот  8 3+2+2 240 

3 4FT101417 Алтернативен туризам  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104617  Економика на послужување и 

готварство  
4 2+1+1 120 

2 4FT101517 Втор странски јазик  4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT101617 
Информациони системи во 
туризам и угостителство 

4 2+1+1 120 
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2 
4FT101717 Психологија на туризмот и 

угостителството  
4 

2+1+1 120 

Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT101817 Туристичка политика  8 3+2+2 240 

2 4FT101917 Меѓународен туризам  6 2+2+1 180 

3 
4FT106017 Менаџмент на 

производство на храна   
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT102017 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT102117 Планински туризам  4 2+1+1 120 

2 4FT114217 
Претприемништво  4 2+1+1 120 

3 
4FT102217 Социологија во туризмот и 

угостителството  
4 2+1+1 120 

4 4FT105117 Вински туризам 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT102317 Промотивни активности 8 3+2+2 240 

2 
4FT102417 Менаџмент на туристичка 

дестинација  
8 3+2+2 240 

3 4FT102517 Туристичка картографија  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT105217 Интернационална 

гастрономија 
4 2+1+1 120 
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2 
4FT105417 Калкулации  во 

угостителство  
4 2+1+1 120 

 

Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен 
менаџмент 

4 2+1+1 120 

2 
4FT102617 Природно и културно 

наследство  
4 2+1+1 120 

 
Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT102717 Национална туристичка 

географија  
8 3+2+2 240 

2 4FT102817 Анимации во туризмот  6 2+2+1 180 

3 4FT116217 Е-бизнис  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT102917 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT115417 Деловно планирање  4 2+1+1 120 

2 4FT103017 Туристичко право  4 2+1+1 120 

3 
4FT105717 Современи трендови во 

угостителство 
4 2+1+1 120 

4 4FT103117 Казино туризам 4 2+1+1 120 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT103217 Рурален туризам 8 3+2+2 240 

2 4FT116717 Менаџмент на човечки ресурси  8 3+2+2 240 

3 
4FT103317 Безбедност во туризмот и 

угостителството  
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 
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5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 
30 12+8+7 900 

Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT103417 Религиозен туризам  4 2+1+1 120 

2 4FT114717 Основи на менаџмент  4 2+1+1 120 
 

Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на предмет Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105517 Познавање на стока 4 2+1+1 120 

2 4FT106317 Национална гастрономија   4 2+1+1 120 
 
Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT103517 Професионална пракса 1  6 0+0+6 180 

2 4FT103617 Професионална пракса 2  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT103717 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 1 се реализира во хотели и ресторани. Професионална пракса 2 
се реализира во туристички агенции, туристичко биро, туристички инфо центар и слично. 

* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 
 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT103817 Семинарски есеј од пракса 

1 и 2  
4 0+0+4 120 

2 4FT103917 Бизнис план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

3 
4FT104017 Маркетинг план од пракса 

1 и 2 
4 

0+0+4 120 
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Со завршувањето на додипломските студии - осми семестар 
(четврта година), студентот на насоката Туризам се стекнува со диплома 
(звање) стручен назив – дипломиран менаџер по туризам и 
угостителство.  

 Дипломираниот студент има можности за вработување во хотели, 
мотели, ресторани, туристички – патнички агенции, туристички бироа, да 
работи во туристички центри за унапредување и развој на туризмот, да 
започне свој бизнис од областа на туризмот и угостителството и слично. 

 

ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и 
уреди 

4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА: БИЗНИС ЛОГИСТИКА 

Стручен назив: дипломиран менаџер по бизнис логистика  
(4-годишни студии)  
Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT110217 Основи на логистика  8 3+2+2 240 

2 4FT110317 Основи на економија  8 3+2+2 240 

3 4FT114217 Претприемништво  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30 12+8+9 900 

 
Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT110417 Прв странски јазик  4 2+1+1 120 

2 4FT110517 Статистика  4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 
Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 4FT114517 Социјална економија 4 2+1+1 120 

2 
4FT110617 Производствен 

менаџмент  
4 2+1+1 120 

 

Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT110717 Трговско право                               8 3+2+2 240 

2 
4FT110817 Економика на 

претпријатија  
6 2+2+1 180 

3 4FT114717 Основи на менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 
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5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 

6 4FT110917 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT115017 Организациско 

однесување  
4 2+1+1 120 

2 
4FT115117 Економика во јавен 

сектор  
4 2+1+1 120 

3 
4FT111017 Современи економски 

системи 
4 2+1+1 120 

4 4FT111117 Микро и макроекономија 4 2+1+1 120 

 
ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT111217 Основи на маркетинг  8 3+2+2 240 

2 4FT111317 Управување со ризици  8 3+2+2 240 

3 4FT111417 Банкарско работење  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT115217 Организациска 

психологија  
4 2+1+1 120 

2 
4FT111517 Анализа на финансиски 

извештаи 
4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         бр. 
Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на часови Вкупно 
часови 

1 
4FT111617 Монетарна економија  

4 2+1+1 120 

2 4FT111717 Втор странски јазик   4 2+1+1 120 
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Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT111817 Менаџмент на синџир на 

снабдување  
8 3+2+2 240 

2 4FT111917 Фискален систем  6 2+2+1 180 

3 4FT112017 Вовед во осигурување  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT112117 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112217 Основи на сметководство  4 2+1+1 120 

2 
4FT112317 Меѓународен транспорт и 

шпедиција  
4 2+1+1 120 

3 4FT112417 Информатика 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112517 Девизна политика  8 3+2+2 240 

2 
4FT112617 Царински систем и 

политика  
8 3+2+2 240 

3 
4FT115817 Менаџмент на 

информациони системи  
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT115417 Деловно планирање  4 2+1+1 120 

2 
4FT112717 Внатрешна трговија и 

логистика  
4 2+1+1 120 
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Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT114417 Право на Европска 

Унија 
4 2+1+1 120 

2 4FT112817 Глобален бизнис 4 2+1+1 120 

 
Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT112917 Договори во меѓународен 

промет 
8 3+2+2 240 

2 4FT113017 Царинска тарифа  6 2+2+1 180 

3 4FT113117 Меѓународни финансии   6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT113217 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT113317 Системи за квалитет и 

стандарди  
4 2+1+1 120 

2 4FT116117 Стратегиски менаџмент 4 2+1+1 120 

3 4FT116217 Е- бизнис 4 2+1+1 120 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT116617 Меѓународен платен промет  8 3+2+2 240 

2 4FT113417 Царинска управна постапка  8 3+2+2 240 

3 4FT116717 Менаџмент на човечки ресурси 6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 
30 12+8+7 900 
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Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен менаџмент  
4 2+1+1 120 

2 
4FT116817 Примена на методи и 

техники во системи  
4 2+1+1 120 

 
Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT116017 Менаџмент на мал бизнис 4 2+1+1 120 

2 4FT114617 Деловна комуникација 4 2+1+1 120 

 
Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT113617 Професионална пракса 1  6 0+0+6 180 

2 4FT113717 Професионална пракса 2  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT113817 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 1 се реализира во бизнис компании. Професионална пракса 2 се 
реализира во државни и локални компании. 

* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 
 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT113917 Семинарски есеј од пракса 

1 и 2  
4 0+0+4 120 

2 4FT114017 Бизнис план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

3 
4FT114117 Маркетинг план од пракса 

1 и 2 
4 

0+0+4 120 

 

Со завршувањето на додипломските студии - осми семестар 
(четврта година), студентот на насоката Бизнис логистика се стекнува со 
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диплома (звање) стручен назив – дипломиран менаџер по бизнис 
логистика.   

 
Дипломираниот студент има можности за вработување во 

широкиот бизнис сектор, во државни и приватни бизнис компании, во 
министерства, државна и локалната јавна администрација, да дава бизнис 
логистика на соодветни стопански субјекти, царински служби, шпедиции, 
компании за осигурување да работи кај други бизнис субјекти, да започне 
свој бизнис и слично. 

  
ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и 
уреди 

4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА: ГАСТРОНОМИЈА И ИСХРАНА  

Стручен назив: дипломиран менаџер по угостителство и туризам 
(4-годишни студии) 
Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT100117 Основи на туризмот  8 3+2+2 240 

2 4FT100217 Туристичка географија  8 3+2+2 240 

3 4FT104117  Ресторански менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30     12+8+9 900 

 
Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112217 Основи на сметководство  4 2+1+1 120 

2 4FT100317 Термален туризам  4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 
Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 4FT104217 Прв странски јазик   4 2+1+1 120 

2 4FT114617 Деловна комуникација  4 2+1+1 120 

 
Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104317 Основи на технологија на 

храна  
8 3+2+2 240 

2 4FT100517 Хотелиерство  6 2+2+1 180 

3 
4FT100617 Менаџмент во туризам и 

угостителство 
6 2+2+1 180 
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4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 

6 4FT104417 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT100917 Истражување на туристички 

пазар  
4 2+1+1 120 

2 4FT103217 Рурален туризам  4 2+1+1 120 

3 
4FT101117 Осигурување во туризмот и 

угостителството   
4 2+1+1 120 

4 
4FT104517 Безбедност и квалитет на 

храна  
4 2+1+1 120 

 
ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104617 Економика на послужување 

и готварство  
8 3+2+2 240 

2 4FT101217 Патнички агенции  8 3+2+2 240 

3 4FT101317 Сообраќај во туризмот  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на часови Вкупно 
часови 

1 4FT104717 Гастрономски туризам 4 2+1+1 120 

2 
4FT101417 Алтернативен 

туризам  
4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 
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Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104817 Втор странски јазик   

4 2+1+1 120 

2 
4FT101717 Психологија на туризмот и 

угостителството  
4 

2+1+1 120 

Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT104917 Сомелиерство 8 3+2+2 240 

2 4FT101817 Туристичка политика 6 2+2+1 180 

3 4FT101917 Меѓународен туризам  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT105017 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT114217 Претприемништво 4 2+1+1 120 

2 4FT116217 Е – бизнис  4 2+1+1 120 

3 
4FT113317 Системи за квалитет и 

стандарди 
4 2+1+1 120 

4 4FT105117 Вински туризам 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT105217 Интернационална 

гастрономија 
8 3+2+2 240 

2 
4FT116717 Менаџмент на човечки 

ресурси 
8 3+2+2 240 

3 4FT105317 Кетеринг менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 
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Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT105417 Калкулации во 

угостителство  
4 2+1+1 120 

2 
4FT101617 Информациони систем во 

туризам и угостителство  
4 2+1+1 120 

3 4FT105517 Познавање на стока 4 2+1+1     120 

 
Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105617 Културно наследство  4 2+1+1 120 

2 4FT103417 Религиозен туризам  4 2+1+1 120 

3 
4FT105717 Современи трендови во 

угостителство  
4 2+1+1     120 

 
Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105817 Исхрана и диететика  8 3+2+2 240 

2 4FT105917 Класична кујна  6 2+2+1 180 

3 
4FT106017 Менаџмент на производство на 

храна 
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT106117 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT100717 Економика на туризам и 

угостителство  
4 2+1+1 120 

2 4FT103017 Туристичко право 4 2+1+1 120 

3 
4FT106217 Производство, обработка и 

пеработка на месо 
4 2+1+1 120 

4 
4FT102717 Национална туристичка 

географија 
4 2+1+1 120 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106317 Национална гастрономија 8 3+2+2 240 

2 4FT106417 Менаџмент на мени  8 3+2+2 240 

3 4FT114717 Основи на менаџмент 6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 
30 12+8+7 900 

 
Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT103317 Безбедност во туризмот и 

угостителството  
4 2+1+1 120 

2 4FT102317 Промотивни активности  4 2+1+1 120 

3 4FT116017 Менаџмент на мал бизнис 4     2+1+1     120 

 
Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT102517 Туристичка картографија 4 2+1+1 120 

2 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен менаџмент 
4 2+1+1 120 

3 4FT115417 Деловно планирање 4     2+1+1     120 

 
Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106517 Професионална пракса 1  6 0+0+6 180 

2 4FT106617 Професионална пракса 2  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT106717 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 1 се реализира во објекти за исхрана. Професионална пракса 2 
се реализира центри за исхрана и обработка на храна. 
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* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 
 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT106817 Семинарски есеј од пракса 

1 и 2  
4 0+0+4 120 

2 4FT106917 Бизнис план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

3 
4FT107017 Маркетинг план од пракса 

1 и 2 
4 

0+0+4 120 

 

Со завршувањето на додипломските студии осми семестар 
(четврта година), студентот на насоката Гастрономија и исхрана се 
стекнува со диплома (звање) стручен назив – дипломиран менаџер по 
угостителство и туризам. 

Дипломираниот студент - менаџер има можности за вработување 
во целиот сектор на угостителството, центри за исхрана, да започне свој 
бизнис од областа на гасторномијата и исхраната, да работи во 
организации за обработка и квалитет на храна. цариски служби и во други 
бизнис субјекти од областа на угостителството.  

 
ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 
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UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и 
уреди 

4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА: ХОТЕЛСКО - РЕСТОРАНСКА 

Стручен назив: дипломиран менаџер по хотелиерство и 
ресторанство (4-годишни студии) 

Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT107117 Основи на вештина во 

готвењето  
8 3+2+2 240 

2 4FT104117 Ресторански менаџмент  8 3+2+2 240 

3 4FT114617 Деловна комуникација 6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30 12+8+9 900 

 
Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред         бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105617 Културно наследство  4 2+1+1 120 

2 
4FT107217 Угостителски 

практикум  
4 2+1+1 120 

3 4FT100317 Термален туризам 4           2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 
Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 
4FT101717 Психологија на туризмот 

и угостителството 
4 2+1+1 120 

2 4FT105517 Познавање на стока 4 2+1+1 120 

3 4FT107317 Прв странски јазик  4 2+1+1 120 

 
Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT107417 Гастрономија  8 3+2+2 240 

2 4FT107517 Техника на послужување 1  6 2+2+1 180 

3 4FT100517 Хотелиерство  6 2+2+1 180 
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4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 

6 4FT107617 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT104917 Сомелиерство 4 2+1+1 120 

2 
4FT101617 Информациони системи во 

туризам и угостителство 
4 2+1+1 120 

3 
4FT100617 Менаџмент во туризам и 

угостителство 
4 2+1+1 120 

4 
4FT101117 Осигурување во туризмот и 

угостителството  
4 2+1+1 120 

5 
4FT107717 Дизајнирање на угостителски 

објект  
 2+1+1 120 

 
ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT107817 Професионална пракса 1 8 3+2+2 240 

2 4FT107917 Професионална пракса 2 8 3+2+2 240 

3 
4FT108017 Семинарски есеј од пракса 1 

и 2 
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT108117 Бизнис план од пракса 1 4 2+1+1 120 

2 
4FT108217 Маркетинг план од 

пракса 1 
4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 
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Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         бр. 
Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT108317 Бизнис план од пракса 2 

4 2+1+1 120 

2 
4FT108417 Маркетинг план од 

пракса 2 
4 

2+1+1 120 

 
Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT108517 Техника на послужување 2  8 3+2+2 240 

2 4FT105817 Исхрана и диететика  6 2+2+1 180 

3 4FT105917 Класична кујна  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT108617 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT106017 Менаџмент на производство 

на храна  
4 2+1+1 120 

2 4FT114217 Претприемништво 4 2+1+1 120 

3 
4FT106217 Производство, обработка и 

преработка на месо 
4 2+1+1 120 

4 4FT102317 Промотивни активности 4 2+1+1 120 

5 4FT114417 Е - бизнис 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT105217 Интернационална 

гастрономија 
8 3+2+2 240 

2 4FT105317 Кетеринг менаџмент  8 3+2+2 240 

3 4FT108717 Пекарство  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 
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Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104517 Безбедност и квалитет на 

храна  
4 2+1+1 120 

2 
4FT105417 Калкулации во 

угостителството  
4 2+1+1 120 

3 4FT112217 Основи на сметководство 4 2+1+1     120 

 
Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT116717 Менаџмент на човечки 

ресурси 
4 2+1+1 120 

2 4FT108817 Втор странски јазик  4 2+1+1 120 

3 
4FT116017 Менаџмент на мал 

бизнис 
4 2+1+1     120 

 
Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 

часови 

1 4FT108917 Професионална пракса 3 8 3+2+2 240 

2 4FT109017 Професионална пракса 4 6 2+2+1 180 

3 4FT109117 Семинарски есеј од пракса 3 и 4 6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT109217 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT109317 Бизнис план од пракса 3 и 4 4 2+1+1 120 

2 
4FT109417 Маркетинг план од пракса 

3 и 4  
4 2+1+1 120 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106317 Национална гастрономија 8 3+2+2 240 

2 4FT106417 Менаџмент на мени 8 3+2+2 240 

3 4FT109517 Слаткарство  6 2+2+1 180 
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4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 
30 12+8+7 900 

Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT103317 Безбедност во туризмот и 

угостителството 
4 2+1+1 120 

2 4FT114717 Основи на менаџмент 4 2+1+1 120 

3 4FT103217 Рурален туризам  4     2+1+1     120 

Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT115417 Деловно планирање  4 2+1+1 120 

2 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен менаџмент 
4 2+1+1 120 

3 4FT103017 Туристичко право 4     2+1+1     120 

Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT109617 Професионална пракса 5  6 0+0+6 180 

2 4FT109717 Професионална пракса 6  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT109817 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 5 се реализира во објекти за сместување. Професионална пракса 
6 се реализира центри за исхрана. 

* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT109917 Семинарски есеј од пракса 

5 и 6 
4 0+0+4 120 

2 4FT110017 Бизнис план од пракса 5 и 6 4 0+0+4 120 
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3 
4FT110117 Маркетинг план од пракса 

5 и 6 
4 

0+0+4 120 

 

Со завршувањето на додипломските студии осум семестри 
(четврта година), студентот на насоката хотеско ресторанска се стекнува 
со диплома (звање) стручен назив – дипломиран менаџер по 
хотелиерство и ресторанство.  

Дипломираниот студент - менаџер има можности за вработување 
во широкиот сектор на угостителството и хотелиерството, односно во 
ресторани, хотели, како и во организации за храна и безбедност за храна, 
да започне свој бизнис од областа на угостителството и слично. 
 

ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и 
уреди 

4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА: БИЗНИС АДМИНИСТРАЦИЈА 
Стручен назив: дипломиран менаџер по бизнис администрација  
(4 - годишни студии)  
Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900 
 
ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT110217 Основи на логистика  8 3+2+2 240 

2 4FT110317 Основи на економија  8 3+2+2 240 

3 4FT114217 Претприемништво  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30 12+8+9 900 

 
Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT114317 Прв странски јазик 4 2+1+1 120 

2 4FT110517 Статистика 4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 
Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 
4FT114417 Право на Европската 

Унија 
4 2+1+1 120 

2 4FT114517 Социјална економија  4 2+1+1 120 

 
Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT114617 Деловна комуникација  8 3+2+2 240 

2 
4FT110817 Економика на 

претпријатија  
6 2+2+1 180 

3 4FT114717 Основи на менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 
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6 4FT114817 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT110717 Трговско право  4 2+1+1 120 

2 
4FT114917 Симулација на донесување 

на одлуки 
4 2+1+1 120 

3 
4FT115017 Организациско 

однесување 
4 2+1+1 120 

4 4FT115117 Економика во јавен сектор  4 2+1+1 120 

 
ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT111217 Основи на маркетинг  8 3+2+2 240 

2 4FT111317 Управување со ризици  8 3+2+2 240 

3 4FT111417 Банкарско работење  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT115217 Организациска 

прихологија  
4 2+1+1 120 

2 4FT115317 Втор странски јазик  4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 
 

Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT111517 Анализа на финансиски 

извештаи  
4 2+1+1 120 

2 4FT115417 Деловно планирање 4 2+1+1 120 
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Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112217 Основи на сметководство  8 3+2+2 240 

2 4FT111917 Фискален систем  6 2+2+1 180 

3 4FT112017 Вовед во осигурување  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT115517 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 
Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT115617 Менаџмент на синцири на 

снабдување  
4 2+1+1 120 

2 
4FT112317 Меѓународен транспорт и 

шпедиција  
4 2+1+1 120 

3 4FT112417 Информатика 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT115717 Бизнис администрација  8 3+2+2 240 

2 
4FT115817 Менаџмент на 

информациони системи  
8 3+2+2 240 

3 
4FT112617 Царински систем и 

политика  
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 

 
Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT115917 Проценка и надомест на 

штета  
4 2+1+1 120 

2 
4FT110617 Производствен 

менаџмент  
4 2+1+1 120 
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Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT116017 Менаџмент на мал 

бизнис 
4 2+1+1 120 

2 4FT112817 Глобален бизнис  4 2+1+1 120 

 
Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT116117 Стратегиски менаџмент  8 3+2+2 240 

2 4FT116217 Е-бизнис  6 2+2+1 180 

3 4FT113117 Меѓународни финансии  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT116317 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на предмет 
Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT113317 Системи за квалитет и 

стандарди  
4 2+1+1 120 

2 4FT116417 Маркетинг истражување  4 2+1+1 120 

3 
4FT111017 Современи економски 

системи 
4 2+1+1 120 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT116517 Административно право  8 3+2+2 240 

2 4FT116617 Меѓународен платен промет  8 3+2+2 240 

3 4FT116717 Менаџмент на човечки ресурси  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 
30 12+8+7 900 
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Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT116817 Примена на методи и 

техники во системи 
4 2+1+1 120 

2 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен менаџмент  
4 2+1+1 120 

 
Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT111117 Микро и макроекономија 4 2+1+1 120 

2 4FT116917 Односи со јавноста 4 2+1+1 120 

 
Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT117017 Професионална пракса 1  6 0+0+6 180 

2 4FT117117 Професионална пракса 2  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT117217 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 1 се реализира во бизнис администрација. Професионална 
пракса 2 се реализира во државна и локална администрација. 

* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 
 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT117317 Семинарски есеј од пракса 1 и 2  4 0+0+4 120 

2 4FT117417 Бизнис план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

3 4FT117517 Маркетинг план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

 

Со завршувањето на додипломските студии - осми семестар 
(четврта година), студентот на насоката Бизнис администрација се 
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стекнува со диплома (звање) стручен назив – дипломиран менаџер по 
бизнис администрација.   

 
Дипломираниот студент има можности за вработување во 

државна и локалната јавна администрација, да дава бизнис логистика на 
соодветни стопански субјекти, царински служби, шпедиции, компании за 
осигурување, да работи кај други бизнис субјекти, да започне свој бизнис 
и слично. 
  

 

ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и 
уреди 

4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 
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Студиските програми на Факултетот за туризам и бизнис логистика 
се концепирани како четиригодишни студии со 240 ЕКТС. Програмите се 
подготвени врз база на студиските програми на водечките европски 
факултети за туризам и досегашните искуства во нашата земја. 
Предавањата, вежбите и практичната настава се осмислени така што 
овозможуваат формирање на високообразовани стручни кадри–
менаџери на соодветните струки, кои можат да бидат комплетни и 
конкурентни во современото работно опкружување. Факултетот развива 
активна соработка со исти и сродни факултети од државата и од 
странство. 

Програмите се усогласени со принципите на Болоњската 
декларација, со воведување на Европскиот кредит-трансфер систем и 
современиот начин на организирање на наставата. Користејќи го 
искуството на најпознатите универзитетски институции во Европа, сите 
предмети, освен странски јазик, се организирани како едносеместрални. 

Факултетот развива активна соработка со исти и сродни факултети 
од државава и од странство. Наставата се реализира преку задолжителни 
и изборни предмети со определен број кредити и часови. Наставната 
програма по секој предмет содржи теоретски предавања, практични 
вежби, изработка на семинарска работа, реализација на два колоквиума и 
изработка со одбрана на завршен испит, односно дипломски труд.  

Факултетот за туризам и бизнис логистика активно соработува со 
стопанството, така што, нашите студенти во текот на летните месеци, во 
државата или во странство, реализираат задолжителна професионална 
пракса во туристички, угостителски и разни бизнис објекти и 
администрација. 

  

Оценување и бодирање 

Оценувањето за сите испити е исто и се врши на следниов начин: 

• за покажано знаење валоризирано со поени под 51 се добива оценка 
5; 

• за покажано знаење валоризирано со поени од 51 до 60 се добива 
оценка 6; 

• за покажано знаење валоризирано со поени од 61 до 70 се добива 
оценка 7; 

• за покажано знаење валоризирано со поени од 71 до 80 се добива 
оценка 8; 

• за покажано знаење валоризирано со поени од 81 до 90 се добива 
оценка 9; 

• за покажано знаење валоризирано со поени од 91 до 100 се добива 
оценка 10. 
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За проверка на знаењата во текот на семестарот се организираат по 
два  колоквиума од секој предмет. Студентот е обврзан за секој наставен 
предмет да изработи и презентира семинарска работа. Секој испит 
може да се полага во три редовни сесии во годината: февруарска, јунска 
и августовска. 

Студентот, студирањето го завршува,за тригодишното студирање, 
со изработка и одбрана на завршен испит, за четиригодишното 
студирање, со изработка и одбрана на дипломски труд.  
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